ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 04 DE SETEMBRO DE 2017

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 15ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eduardo Rodrigues Fiorillo – Presidente, Acácio Rocha Perez

Guerrero – 1º Secretário e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo Pires Galvão,

Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues Fiorillo, Hélio José

dos Santos, João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César Cervelheira de Oliveira.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 14ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de

agosto de 2017. A Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil solicitou a dispensa da leitura, uma

vez que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Casa. Lido

requerimento de pesar pelo falecimento de Altino Chicote, Aparecido Guidini, Cleusa Maria

Alves, Anatanael Manzano Castilho, Hermínia Vitalina Marques Alves, Cândido Martins,

José Apolônio, César Elias de Souza Mattos, Dorival Sperandio, Cláudia Rosa Benite,

Nilce Gutierrez Pusso, Joana José dos Santos, Eufrázio José de Oliveira, Felipe Cardoso

Pereira e João Gomes. Em seguida foram lidos os seguintes ofícios e convites. Ofício do

Governo do Estado de São Paulo, convidando o Senhor Presidente para o “XVIII Encontro

Paulista sobre Gestão Documental e Acesso à Informação”, a se realizar no dia 29 de setembro,

das 9 às 16h na Câmara Municipal de Votuporanga. Ofício do Haddad, agradecendo os

Senhores Vereadores pela Moção nº 027/17. Ofício da Prefeitura do Município de Adamantina

solicitando do Senhor Presidente autorização para utilização do Plenário da Câmara no dia

06/09/17, às 10:30h. Ofício da UniFAI, agradecendo os Senhores Vereadores o apoio oferecido

ao Diretório Central dos Estudantes na execução dos pedidos presentes no manifesto. Ofício da

Câmara Municipal de Lucélia, do Vereador Eduardo Edilson dos S. Fatinanci, solicitando que

contate o Senhor Prefeito do Município pedindo a inclusão da modalidade Futebol Médio nos

Jogos Regionais, que serão realizados no ano de 2018. Convite da Câmara Municipal de

Dracena, convidando os Vereadores para uma audiência pública no dia 19/09/17, às 10h, no

prédio da Câmara. Convite do Conseg convidando o Senhor Presidente para uma reunião no dia

05/09, às 20h, na sede da Associação de Moradores da Cecap. Foram lidos e despachados para

as comissões competentes para emissão de pareceres os seguintes projetos. Projeto de Lei nº

041/17 – PM – que “Dispõe sobre as condições de recolhimento de veículos ou de pares

componentes de estruturas de veículos abandonados nas vias ou logradouros públicos do

Município e dá outras providências.” Projeto de Lei nº 042/17 – Vereadores Aguinaldo Pires

Galvão e Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de

portas giratórias com detector de metais nas agências bancárias do Município de Adamantina e

dá outras providências.” Projeto de Lei nº 043/17 – PM – que “Dispõe sobre a atribuição da

Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família no município de Adamantina e dá

outras providências.” Projeto de Lei nº 044/17 – PM – que “Dispõe sobre a criação do Quadro

de Empregos Públicos para fins de execução específica do programa Estratégia da Saúde da

Família e dá outras providências.” Projeto de Lei nº 045/17 – PM – que “Dispõe sobre a

criação do Quadro de Empregos Públicos para fins de execução específica do Núcleo de Apoio

à Saúde da Família – NASF e dá outra providências.” Projeto de Lei nº 046/17 – PM – que

“Dispõe sobre alterações das Leis nºs 3034/12, 3071/2003, 3630/2014 e 3742/2016, referentes à

Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública e dá outras providências.” Projeto

de Lei nº 047/17 – PM – que “Dispõe sobre alteração das tabelas constantes da Lei nº

2.527/1993, alterada pela Lei 3591/2013.” Projeto de Lei Complementar nº 038/17 –

Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior e Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Autoriza o

Poder Executivo a conceder isenção ou remissão do Imposto Predial e Territorial Urbano -

IPTU, incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes e alagamentos causados pelas

chuvas no Município de Adamantina e dá outras providências.” Projeto de Lei Complementar

nº 039/17 – PM – que “Dispõe sobre alteração do Anexo I da Lei Complementar nº 191, de 04

de abril de 2012.” Em seguida foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem

apreciados os Requerimentos nºs 222 a 230/17. Finalmente foram lidas e despachadas para o

Senhor Prefeito as Indicações nºs 505 a 535/17. Após a leitura de todo o material, o Senhor

Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os

Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de

imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores, foram

apreciadas as seguintes proposições. Projeto de Lei nº 040/17 – PM – “Dispõe sobre

autorização para abertura de crédito especial ao orçamento da Prefeitura do Município de

Adamantina no valor de R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oiti mil reais), cuja finalidade é a

implantação de 3 (três) Núcleos de Esporte Educacional Programa Segundo Tempo e dá outras

providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei Complementar nº 029/17

– PM – que “Dispõe sobre alteração do Anexo I da Lei nº 2.289, de 30 de julho de 1990,

alterada pelas Leis Complementares nºs 179, de 07 de outubro de 2011, 187, de 14 de dezembro

de 2011, 189, de 08 de março de 2012 e 247, de 29 de outubro de 2015.” Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Segunda Discussão e Redação Final. Projeto de Lei Complementar nº 030/17 – PM – que

“Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação, à empresa

TIZAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA, o imóvel que especifica.”

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 031/17 – PM –

“Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação, à empresa

CEREALISTA TRABACHINI LTDA, o imóvel que especifica.” Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 032/17 – PM – “dispõe sobre a

transferência do quadro de servidores da extinta EMDA – Empresa Municipal de

Desenvolvimento de Adamantina para a estrutura administrativa da Prefeitura.” Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade

em Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 034/17 – PM – “Dispõe sobre a

revogação da Lei Complementar nº 161, de 23 de março de 2011, que dispõe sobre autorização

para que o Chefe do Executivo possa outorgar Concessão de Uso de imóvel urbano à empresa

Eliene Aparecida Francisco ME.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei

Complementar nº 035/17 – PM – “Dispõe sobre a revogação da Lei Complementar nº 175, de

12 de setembro de 2011, que dispõe sobre autorização para que o Chefe do Executivo possa

outorgar Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel urbano à empresa Dall’acqua Comércio

de Produtos Alimentícios Ltda.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei

Complementar nº 036/17 – PM – “Dispõe sobre a revogação da Lei Complementar nº 207, de

25 de abril de 2013, que dispõe sobre autorização para que o Chefe do Executivo possa

outorgar Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel urbano à empresa Digesso Indústria e

Comércio de Gesso Ltda. ME.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei

Complementar nº 037/17 – PM – “Dispõe sobre alteração do Anexo I da Lei nº 2.289, de 30

de julho de 1990, alterada pelas Leis Complementares nºs 179, de 07 de outubro de 2011, 180,

de 1º de novembro de 2011, 187, de 14 de dezembro de 2011, 189, de 08 de março de 2012 e

247, de 29 de outubro de 2015.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei nº

038/17 – Vereadores João Davoli e Paulo César Cervelheira de Oliveira – que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade do uso de lâmpadas de LED (Diodo Emissor de Luz) na rede de iluminação

pública em novos loteamentos e empreendimentos imobiliários no município de Adamantina e

dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei nº 039/17 – PM

– que “Autoriza o Poder Executivo a firmar acordo de parcelamento de dívida para com o

Instituto Nacional do Segurado Social – INSS dos débitos da extinta Empresa Municipal de

Desenvolvimento de Adamantina – EMDA e dá outras providências.” Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Primeira Discussão. Requerimento nº 222/17 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que

solicita as seguintes informações: 1) Sobre as obras da ponte sobre o córrego Tocantins, aos

fundos da Usina de Reciclagem que foram iniciadas e não finalizadas e inclusive tiveram

problemas estruturais nos últimos anos, em qual situação se encontra este convênio? 2) Quais

serviços serão realizados pela empreiteira responsável pelos serviços? 3) Existe risco de

desmoronamento e de danificação em encanamentos de esgoto e água que se encontram

próximo a “obra”? 4) Quais as medidas que a prefeitura vem tomando agilizar estes serviços?

Houve notificação ou multa? 5) Requeiro cópia do contrato administrativo deste convênio.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 223/17 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior e João

Davoli, que solicitam as seguintes informações: 1) No que se refere às obras que estão sendo

realizadas no barranco, aos fundos dos lotes da Rua Dionizio Granado, no Jardim Bela Vista

(atrás das casas populares do Jardim Bandeirantes), quais serviços serão realizados naquele

local? 2) Quais os motivos? Houve sentença judicial determinando que fosse realizado este

serviço? Em caso positivo, solicito cópia de todo o trâmite judicial (sentenças, recursos, etc). 3)

Sabe-se que logo após o local em que as obras estão sendo iniciadas, temos um caso

nitidamente mais grave aos moradores daquela região. Trata-se do final da Rua Dionizio

Granado, esquina com o início da Rua Alfeu Blini, local este em que o pavimento se encontra

desmoronando. Este local também será beneficiado com a execução de obras corrigindo o

problema existente? Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 224/17 – Vereador Aguinaldo Pires

Galvão, que solicita do Secretário Estadual da Cultura, José Luiz Penna, que seja destinado um

acervo de livros para a biblioteca pública de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

225/17 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita a seguinte informação: por quais

motivos a Prefeitura não vem cumprindo o que determina a Lei nº 3.639, de 07 de janeiro de

2015, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação da relação de medicamentos

existentes no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências?” Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 226/17 – Vereador Acácio Rocha Perez Guerrero, que solicita as seguintes

informações: I – Que sejam encaminhadas cópias dos empenhos nºs 3517-000/2017, 3515-

000/2017, 3514-000/2017 e 3289-000/2017, acompanhados dos três respectivos orçamentos (e

na eventual ausência, as devidas justificativas), bem como certidão do encarregado do setor de

compras atestando se as cotações foram feitas pelo mesmo, conforme as normas previstas na

legislação vigente. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 227/17 – Vereador Hélio José dos

Santos, que solicita ao Dr. Milton Monti, Deputado Federal, a inclusão de uma Emenda ao

Orçamento da União para o ano de 2018, objetivando a liberação de recursos financeiros para a

implementação do exemplar Programa Educação Digital (Computadores, Notebooks e

Laboratórios Proinfo) junto a escolas estaduais em funcionamento no município de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 228/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que

solicita ao Dr. Paulo Freire, Deputado Federal, a inclusão de uma Emenda ao Orçamento da

União para o ano de 2018, objetivando a liberação de recursos financeiros para a

implementação do exemplar Programa Educação Digital (Computadores, Notebooks e

Laboratórios Proinfo) junto a escolas municipais em funcionamento no município de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 229/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que

solicita ao Dr. Izaque Silva, Deputado Federal, a doação de exemplares das seguintes

publicações: Constituição Federal, Código de Trânsito Brasileiro, Estatuto do Idoso,

Estatuto da Criança e do Adolescente e Legislação Brasileira de Proteção e Defesa do

Consumidor, com as últimas atualizações para serem distribuídas às escolas públicas

municipais e estaduais existentes em nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

230/17 – Vereador Eder do Nascimento Ruete, que solicita as seguintes informações: Quantas

viagens foram realizadas para outros centros, de 1º de janeiro até a presente data para a

realização de exames de imagem? Quais foram os custos aos cofres públicos? Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente

passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos

assuntos os seguintes Vereadores. João. Comentou sobre o muro de arrimo que está sendo

construído no Conjunto Bandeirantes que, segundo ele, está no local errado, onde não ocorre o

problema nas residências. Hélio. O Vereador comentou sobre a solicitação da AMNAP junto ao

Governo do Estado para a duplicação da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros,

atendendo um requerimento da Câmara, de sua autoria, assinado e aprovado por todos os

Vereadores. O Vereador agradeceu ao Presidente da Associação pelo atendimento e pelo

compromisso de lutarem juntos, pois a obra beneficia toda a Alta Paulista. Eder. Fez

comentários sobre os parques infantis de nossa cidade, sobre a real necessidade de proceder a

uma vistoria geral, para que os problemas sejam resolvidos, a fim de evitar que ocorra um outra

tragédia, como a que ocorreu no último domingo, quando uma criança morreu em um dos

brinquedos no Parque dos Pioneiros. Alcio. Comentou sobre a sinalização de trânsito de nossa

cidade, pois os pedidos são feitos mas as providências não vêm acontecendo, inclusive pediu

melhorias na sinalização da vicinal Moysés Justino da Silva, além do que foi realizado, pois os

acidentes não param de acontecer. Aguinaldo. Fez várias críticas a alguns Secretários da

Prefeitura, pois não vem realizando um bom trabalho, deixando a desejar, e disse que não

falaria nomes pelo menos por enquanto, mas prometeu dar nomes aos bois nas próximas

sessões da Câmara. Acácio. Fez comentários sobre o acidente do Parque dos Pioneiros que

abalou toda cidade. Solicitou do Executivo agilizar a doação dos terrenos da área industrial,

principalmente os que foram revertidos ao patrimônio público. Maria de Lourdes. Falou sobre

a inauguração do Centro de Atendimento de Estudos e Especialidades da UNIFAI, localizado

na Al. Fernão Dias, local onde os alunos do curso de Medicina farão o atendimento à

população. Criticou também o fato de que nossa cidade não tem médico legista, um verdadeiro

descaso do Governo do Estado com a nossa região, o que tem gerado muita reclamação quando

ocorre morte que necessita deste serviço. Nada mais havendo para ser tratado na presente

sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de

Deus e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para

constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de

direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade

digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. *************************************

EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Presidente

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO              MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

                           1º Secretário                                                             2ª Secretária